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Seminarier och workshops för Dig som jobbar 
inom Individ- och familjeomsorgen

M
ålning: Eric M

agassa.

Storan i Göteborg 9 okt 2008

”Våga vara spindelmannen din vilde”

Livemålning av Eric Magassa baserad på Lars Lilleds 
föreläsning ”Socialtjänst – utmanare eller utmanad?” 
på Mötesplats IFO 2007. Tavlan lottades ut vid slutet 
av dagen och finns numera hos SDF Kärra-Rödbo.



PRO
G
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08.15–08.50 	 Registrering med kaffe och fralla

08.50–09.00 	 Välkommen

09.00–10.00 	 Utsatt – men inget offer • Tom Alandh, journalist, SVT

10.00–10.30 	 Paus

10.30–11.45 	 NYHET! Workshop med chans till samtal och reflektion 
	 kring Tom Alandhs föreläsning och aktuella händelser.

11.45–13.00 	 Gemensam lunch på Storan

13.00–13.30 	 En helkväll på en halvtimme efter lunch • GBG Impro

14.00–15.00 	 Seminariepass 1

15.00–15.30 	 Paus med kaffe

15.30–16.30 	 Seminariepass 2

16.30– 	 Samling i Stora salongen • Därefter välkomnas alla deltagare upp 
	 på scen där det bjuds på buffé. Tillfälle för mingel och eftersnack.

Välkommen till Mötesplats IFO 2008!

Denna dag är en arena för anställda inom Individ- och familjeomsorgen i GRs medlemskommuner. 
Dagen syftar till att dela med sig av kunskap och erfarenheter, att inspirera till nytt tänkande och 
nya perspektiv samt att stärka yrkesrollen.

Det är sjunde året i rad som Mötesplats IFO arrangeras. Konceptet är sig likt men innehållet har förändrats 
utifrån vad Du och dina kollegor bidragit med. Planeringsgruppen har i år kommit fram till att utsatthet skall 
vara det övergripande temat på Mötesplats IFO. Utsattheten som vi dagligen möter hos de individer vi har till 
uppgift att hjälpa och stötta – men också den utsatthet vi själva kan känna i vår roll som socialarbetare.
  Först ut att illustrera detta är Tom Alandh, journalist och dokumentärfilmare på Sveriges television. Han 
kommer att visa klipp från sina filmer och tala om de människor han mött som varit utsatta – men inte varit 
offer.

Därefter kommer du att få tillfälle att diskutera och reflektera kring utsatthet och aktuella teman i en work-
shop. Efter lunch får du ta del av intressanta seminarier, de presenteras längre fram i detta program.

Dagen avslutas som brukligt med en trevlig buffé på Storans scen. Där kan du också mingla och efter-
snacka.

Väl mött den 9 oktober!

Planeringsgruppen för Mötesplats IFO 2008



seminariepass 1 KL 14.00–15.00

Hur du kan utrota tonårsfylleriet i din kommun!
Varför accepterar vi ungdomsfylleri? Varför tillåter vi att våra 
kära ungdomar gör sig själva och andra illa på torget i alla Sveriges 
kommuner varje helg? 
  På detta seminarium berättar vi om hur vi förskjutit alkohol
debuten två år, sedan 2003. Som vi ser det handlar allt om att 
bestämma sig och se till så alla blir överens om att ingen ska få tag i 
alkohol innan man är 18.
  Du kommer när du lämnar seminariet ha med dig verktyg så Du 
kan göra på samma sätt i Din kommun. Välkommen!
Öckerö Kommun, Håkan Fransson, 031–97 64 59 
Hakan.fransson@ockero.se

Hedersrelaterat hot och våld
I SDF Lärjedalen har vi en HRV-grupp (Hedersrelaterat hot och 
våld) som jobbar med info och kompetensutveckling inom stads
delen. Gruppen arbetar konsultativt i frågor som rör HRV, exempel-
vis deltar vi i rådgivande, stödjande samtal med ungdomar. Gruppen 
har ambitionen att fungera som referens genom att hålla sig upp-
daterade kring dessa frågor och sprida denna kunskap/erfarenhet 
vidare. Detta arbete kommer vi att presentera på Mötesplatsen. Vi 
kommer även att berätta om hur vi arbetar förebyggande i årskurs 
6 i grundskolan. HRV-gruppen i Lärjedalen bildades hösten 2006. 
Samtliga i gruppen har genomgått ”spetskompetensutbildning om 
HRV” anordnad av Länsstyrelsen i Västra Götaland. 
SDF Lärjedalen, Elly Samuelsson, 031-365 2525
elly.samuelsson@larjedalen.goteborg.se

Stöd och försörjning
Stöd- och försörjningsenheten i Alingsås kommun har ett huvud-
fokus att arbeta med stöd mot egenförsörjning. I detta arbete har 
vi sett att samverkan är viktig och utifrån detta har bl.a utvecklats 
två verksamheter; Aktivt försörjningsstöd (AFS) i samverkan med 
arbetsmarknadsavdelningen samt samverkan i arbetsmarknads- och 
rehabiliteringsfrågor i Alingsås (SARA) där Socialförvaltningen, 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Primärvården och Öppen-
psykiatrin samverkar. Vi vill ge en bild av hur vi arbetar med detta. 
Alingsås kommun 
Helen Atterot, Marianne Fredriksson, Tuula Bengtsson
0322–616925, helen.atterot@alingsas.se

Bedömningsteamet Äldreomsorg – 
Individ- och familjeomsorg
Bedömningsteamet har till uppgift att hantera ärenden som ”hamnat 
mellan stolarna” i de olika verksamhetsblocken, eller där klientens 
behov kräver kompetens från bägge blocken. Presentation av hur 
bedömningsteamet arbetar för att klienten skall få den hjälp som 
krävs samt hur kunskapsöverföring mellan berörda verksamheter 
och yrkesutövare sker. Med andra ord: hur man ger kunskap till 
varandra och hur nya, ej tidigare prövade hjälpinsatser identifieras.
SDF Centrum, Katarina Hedberg, 031–365 75 32 
katarina.hedberg@centrum.goteborg.se

Hur kan individ- och familjeomsorg bidra till 
att upptäcka riskabelt bruk av alkohol?
Det är troligt att ett antal av de människor vi möter inom individ- 
och familjeomsorgen använder alkohol på ett riskabelt sätt. Mötet 
med oss kan innebära en möjlighet till förändring! 
  Av de nya nationella riktlinjerna för missbruks- och beroende-
vården framgår att det finns stöd för att förebyggande insatser till 
personer med riskbruk har goda effekter. Även kortare rådgivnings-
samtal kan vara effektivt för att motverka att riskabel konsumtion 
av alkohol utvecklas till missbruk. 
  Personal från socialkontor och vårdcentraler har under året mötts 

tillsammans med forskare i en FoU-cirkel för att utveckla kunskapen 
om riskbruk och om metoder som går att tillämpa i vardagsarbetet. 
SDF Biskopsgården Pia Petersson och Pauline Charlesworth samt 
professor Claudia Fahlke, Psykologiska institutionen vid Göteborgs 
universitet

Risk- och skyddsbedömningar – 
ett utvecklingsarbete
Akut- och mottagningsteamet är en del av Barn- och Familjeenheten 
i Gunnared. Enheten utreder sedan 1999 enligt BBIC. Akut- och 
mottagningsteamet gör risk- och skyddsbedömningar för barn 0–18 
år samt genomför akuta insatser vid behov.
  Under ett antal år har ett metodutvecklingsarbete pågått där 
kriterier har utvecklats för att kunna fatta väl underbyggda beslut 
om utredning skall inledas eller ej. Dessa kriterier används i det 
skriftliga beslutet/motiveringen för att inleda utredning och skall 
utgöra grunden för utredarens arbete. Detta är början på det vi 
kallar ”den röda tråden” som sedan finns med i hela ärendets gång. 
En viktig del i akut- och mottagningsteamets uppdrag är ett informa-
tions- och konsultationsarbete. God samverkan mellan professio-
nella har bidragit positivt till vårt bedömningsarbete. 
SDF Gunnared Eva Lundqvist, 031–365 12 44  
eva.lundqvist@gunnared.goteborg.se

seminariepass 2 KL 15.30–16.30
Kan man hantera sitt alkoholproblem med 
hjälp av meditation? Följ med på en resa in i 
det medvetna och få ett smakprov!
Respons Alkoholrådgivning erbjuder AHA-programmet. Att–Han-
tera–Alkohol.
  Metoden bygger på att hitta nya förhållningssätt och strategier 
kombinerat med meditationsövningar. Vi vet att genom medveten 
närvaro kan vi lära oss att öka vår medvetenhet i nuet. Därmed kan 
vi också förhindra att styras av oönskade tankar och 
impulser. Genom att inta en observerande och accep-
terande hållning i stället för att bjuda motstånd, får 
impulserna inte samma makt över oss. Vi får därmed 
ett större utrymme att medvetet välja en annan väg än 
att dricka alkohol.
  Detta är ett komplement till övrig verksamhet som 
Respons Alkoholrådgivning erbjuder. En kommunal 
verksamhet inom Social resursförvaltning, som vänder 
sig till dem som har alkoholrelaterade problem.
Göteborgs Stad, Social resursförvaltning,  
Els-Marie Lejland Eriksson och Carola Rexmo 
els-marie.lejland.eriksson@socialresurs.goteborg.se

En alternativ arbetsmetod för 
arbetet med ungdomar som inte 
passar in i mallen för social-
tjänstens traditionella insatser?
I Lerums kommun har vi satsat på ungdomssekreterare 
som i första hand har som uppgift att möta ungdomar 
i olika krissituationer. Det finns olika insatser riktade 
mot ungdomarna i Lerum. Det som kommer att av-
handlas under detta seminarium begränsar sig till vårt 
arbete med ungdomar som har en problembeskrivning 
som tangerar och kombinerar den filosofiska sfären. 
I många fall är de problemen en direkt konsekvens av 
dessa frågor. Hur arbetar vi i Lerum med detta?  
Lerums kommun, Danyael Nilsson, 0767–69 12 39 
danyael.nilsson@lerum.se



Om tom alandh
Tom Alandh har arbetat på SVT i 38 år och gjort flera 
dokumentärer om bland andra Monica Zetterlund, 
Cornelis Vreeswijk och Ingemar Johansson. Främst är 
han dock en social skildrare både av svensk vardag och 
samhällets utsatta sidor såsom utanförskap, hemlös-
het, handikapp och droger. Människorna i hans filmer 
förblir alltid människor, inte exempel eller schabloner, 
och vi möter dem inte som offer utan med värdighet 
och integritet och med fantastiska förmågor att själva 
forma sina liv. Tom Alandh har varit gästprofessor vid 
journalistutbildningen på Göteborgs universitet samt 
sedan 1994 skrivit krönikor i Göteborgs-Posten.

Om FoU i väst/gr
I dialog med kommunerna bidrar FoU i Väst/GR till 
kunskapsutveckling inom välfärdsområdet. Forskar-
stöd ges enskilt och i grupp. Studier och utvärde-
ringar genomförs av forskare eller praktiker. Nätverk, 
referensgrupper, rapporter, seminarier och konferenser 
är forum för dialog och kunskapsspridning.
Mer information hittar du på www.fouivast.com.

DOK – från svårigheter till möjligheter, 
två exempel
DOK är ett dokumentations- och utvärderingssystem som 
används av drygt 80 enheter i Sverige. Det utgör på individnivå 
ett verktyg för behandlingsplanering och uppföljning men kan 
även användas som underlag för verksamhetsbeskrivning och 
kvalitetsutveckling. Seminariet syftar till att informera om DOK 
och hur det kan användas i praktiken. Efter en översiktlig beskriv-
ning av DOK ges exempel på de svårigheter man stöter på vid 
införandet av ett sådant system samt på hur man kan lösa dessa. 
Därefter ges två exempel på hur DOK- material kan användas i 
praktiken. Dessa är hämtade från ett boende för kvinnor respek-
tive en motivationsenhet för vuxna missbrukare. 
Göteborgs Stad, Social resursförvaltning, Ulla Ekman
031–367 96 93, ulla.ekman@socialresurs.goteborg.se
Kungsbacka kommun, Hans-Åke Börjesson
0300–83 47 59, hans-ake.borjesson@kungsbacka.se

Klara-projektet – ett samarbete 
mellan skola och socialtjänst
Klara-projektet är ett konkret samarbetsprojekt mellan social
tjänst och skola där en socialsekreterare och en socialpeda-
gog arbetar tillsammans. Målgruppen är familjer med barn i 
förskolan/grundskolan. Under seminariet kommer erfarenheterna 
kring svårigheterna med att samarbeta att lyftas men även vilka 
fördelar och överraskningar som uppkommit. Klara-projektets 
konkreta arbetssätt kommer att presenteras där bland annat 
föräldrautbildningen Komet och beteeendeförändringsprogram-
met A.R.T är två hörnstenar. Hur hjälper Klara-projektet skola 
och socialtjänst att närma sig varandra? Och vilka krav ställer det 
på chefer och personal? Slutligen, vilka resultat ger detta för våra 
familjer?  
Lilla Edets kommun, Erika Borgstedt
erika.borgstedt@lillaedet.se

Familjecentralen Eken – 
beskrivning av arbete i samverkan
En familjecentral arbetar generellt hälsofrämjande, tidigt före
byggande och stödjande med inriktning på barn och föräldrar. 
På Familjecentralen Eken, Mölnlycke arbetar mödravård, före-
byggande barnavård, öppen förskola och socialtjänsten i sam-
verkan under samma tak. Vi vill berätta om hur vårt arbete med 
öppen förskola, barnavård och föräldragrupper är organiserade, 
vi har bla en värd för varje föräldragrupp och hur vi alla på olika 
sätt är involverade i det arbetet. Vi kommer att visa vårt arbete 
med bilder och berättelser.
Härryda kommun, Tanja Vornanen, 031–724 68 50 
tanja.vornanen@harryda.se

Familjehemsarbetet i Gunnared
Sedan februari 2002 arbetar familjehemsenheten i Gunnared 
enligt BBiC i team om barnsekreterare och familjehemssekreterare 
kring barnet i familjehemmet. Hur ter sig samarbetet? Är team
arbetet friktionsfritt, underlättar eller komplicerar det arbetet 
med de familjehemsplacerade barnen? Vad innebär teamarbetet 
för familjehemmet och det placerade barnet? 
SDF Gunnared, Soleyman Ghasemiani, Birgitta Holmström och 
Elisabeth Hedin, 031–365 12 29  
elisabeth.hedin@gunnared.goteborg.se

Ett -arrangemang

UPPLYSNINGAR
Tid och plats Torsdag 9 oktober 2008 kl 08.15. 
Storan, Kungsparken 1 vid Kungsportsavenyen i 
Göteborg. 
Närmaste hållplats: Kungsportsplatsen.
Närmaste parkering finns utanför Storan eller på 
Heden.

Sista anmälningsdag Måndag 3 september. 
Anmälan görs på bifogad blankett. Anmälan lämnas 
till IFO-chef i respektive kommun/stadsdel som gör 
en gruppanmälan till GR. Enskilda anmälningar 
returneras. 
OBSERVERA! Platserna är förbetalda och distribu-
eras via IFO-chef i respektive kommun/stadsdel.

Upplysningar
Nicholas Singleton, tel 031–335 50 81, 
nicholas.singleton@GRkom.se

Mötesplats IFO



Jag ANMÄLER mig till följande seminarier. 
För att jag säkert skall komma med på ett seminarium, markerar jag två alternativ under varje klockslag. Jag skriver en 
etta för mitt förstahandsval och en tvåa för mitt andrahandsval. Om jag inte markerar två alternativ får arrangören frihet 
att välja åt mig i mån av plats. Bekräftelse skickas ej, ta därför en kopia på din anmälan.

Seminariepass 2 kl 15.30–16.30

❏ 	 Kan man hantera sitt alkoholproblem med 
hjälp av meditation? 

	 Göteborgs Stad Social Resursförvaltning

❏ 	 En alternativ arbetsmetod för arbetet med 
ungdomar som inte passar in i mallen för 
socialtjänstens traditionella insatser? 

	 Lerums kommun

❏ 	 DOK – från svårigheter till möjligheter 
Kungsbacka kommun och Göteborgs Stad 
Social Resursförvaltning

❏ 	 Klara-projektet – ett samarbete mellan skola 
och socialtjänst Lilla Edets kommun

❏ 	 Familjecentralen Eken- beskrivning av arbete 
i samverkan Härryda kommun

❏ 	 Familjehemsarbetet i Gunnared 
	 Göteborgs Stad Gunnared

ANMÄLAN lämnas till IFO-chef i resp kommun/stadsdel

Namn:...............................................................................................................................................................................................................

Kommun/stadsdelsförvaltning:...........................................................................................................................................................................

Telefon:	.......................................................................................................... 	 e-post:................................................................................... 	

Anmälan lämnas senast den 5 september till IFO-chef i respektive kommun/stadsdel 
som gör en gruppanmälan till GR. Enskilda anmälningar returneras.

Seminariepass 1 kl 14.00–15.00

❏ 	 Hur du kan utrota tonårsfylleriet i din 
kommun! Öckerö kommun

❏ 	 Hedersrelaterat hot och våld Göteborgs Stad 
Lärjedalen

❏ 	 Stöd och försörjning Alingsås kommun

❏ 	 Bedömningsteamet Äldreomsorg—Individ- 
och familjeomsorg Göteborgs Stad Centrum

❏ 	 Hur kan individ- och familjeomsorg bidra 
till att upptäcka riskabelt bruk av alkohol? 

	 SDF Biskopsgården, Göteborgs unversitet 
och FoU i Väst/GR

❏ 	 Risk- och skyddsbedömningar – ett utveck-
lingsarbete Göteborgs Stad Gunnared

Eventuell specialkost meddelas till nicholas.singleton@grkom.se senast den 26 september.

Mötesplats IFO
Storan, Göteborg 9 okt 2008



GR är en samarbetsorganisation för 13 kommuner i Västsverige. 

Tillsammans har medlemskommunerna ca 900 000 invånare. 

Förbundets uppgift är att verka för samarbete över kommun-

gränserna och vara ett forum för idé- och erfarenhetsutbyte inom 

regionen. GR arbetar med frågor inom bl.a. följande områden: 

regionplanering, miljö, trafik, arbetsmarknad, välfärd och social-

tjänst, kompetensutveckling, utbildning och forskning. 

GRs förbundsfullmäktige har 91 ledamöter och förbundsstyrel-

sen 22 ledamöter och 11 suppleanter.

Verksamheten vid GR finansieras dels genom årsavgifter från 

medlemskommunerna (cirka 25 %) och dels genom intäkter från 

konferens- och utbildningsarrangemang, utredningsarbete eller 

olika sambrukserbjudanden till medlemskommunerna.

Besök Gårdavägen 2 | Post Box 5073, 402 22 Göteborg 

Tel 031–335 50 00 | Fax 031–335 51 19 

e-post gr@grkom.se | www.grkom.seGöteborgsregionens kommunalförbund

Goda GRannar.

Den här dagen är för oss 
och med oss som arbetar inom 
Individ- och familjeomsorg. 

Det är vi som gör innehållet och dagen!

Syftet är att:
Lära av varandra

Inspirera till nytt tänkande och nya perspektiv 
inom våra verksamheter

Stärka yrkesrollen

Vi som arbetat med programmet är:
Britt Berggren, Öckerö

Anita Forsberg Heitsch, SDF Torslanda
Ingela Lundén, SDF Södra Skärgården

Ulla-Carin Moberg, Social resursförvaltning
Juan Navas, SDF Lärjedalen

Birgitta Nyzell, Göteborgs Stad
Gunnel Pettersson, Kungsbacka

Barbro Rohdin, Härryda
Elvy Persson, Göteborgsregionens kommunalförbund (GR)

Nicholas Singleton, Göteborgsregionens kommunalförbund (GR)

Mötesplats IFO

Ett -arrangemang

Storan i Göteborg 9 okt 2008


